
 

ASSESSORE P

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 16:10 ed in prosieguo, nella sala
delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei signori:

OGGETTO:

  DI VINCENZO ELODIA ASSSSORE P

  D'Ercole Vincenzo SINDACO

Presenti n.   2 Assenti n.   1

   A

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, CANDELORI FABIOLA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. LEONE MANUEL, nella sua qualità di ASSESSORE,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

LA GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole amministrazioni
provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino
annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione
numero 831;

con delibera n. 1208 del 22/11/2017 l’ANAC ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2017 al
Piano Nazionale Anticorruzione;

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022 - 2024

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.19 DEL 27-04-2022

COPIA

  LEONE MANUEL



con delibera n. 1074 del 21/11/2018 l’ANAC ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2018 al
Piano Nazionale Anticorruzione;

sulla base di tali aggiornamenti la Giunta Comunale ha deliberato:

con atto n. 5 del 28/01/2017 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per l’anno 2017;-

con atto n. 5 del 07/02/2018 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per l’anno 2018;-

con atto n. 13 del 30/01/2019 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per l’anno-
2019;

Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la
deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 che ha costituito atto di indirizzo per l’approvazione del Piano
Triennale di prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza per l’anno 2020 e per il successivo biennio
2021/2022 e preso atto che, sulla base di quanto disposto alle pagine 27 e 28 della citata deliberazione, con atto
di Giunta Comunale n 9 del 18.01.2020 si disponeva:

 Di dare atto, ai sensi della deliberazione ANAC 1064/2019, che l’ultimo Piano Anticorruzione approvato è-

stato quello relativo all’anno 2019 (giusta deliberazione di Giunta Comunale nr. 13 del 30-01-2019) e che nell’anno
successivo all’adozione del PTPCT non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti né disfunzioni
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno;

Di confermare pertanto, in prima lettura, il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza-

2019-2021” come approvato come da citata deliberazione G.C. n. 13/2019 che integralmente si richiama;

Di modificare la citata deliberazione con la modifica del contesto interno che, come rappresentato al punto 4, 4.1-

del Piano 2019, annovera ancora i dipendenti collocati a riposo e cioè Bellisario Marino, Catulini Mario, D’Alonzo
Antonio e dando atto che la dipendente Rubini Rosamaria sarà collocata a riposo nel mese di Marzo 2020;

Di integrare il confermato Piano 2019 come segue:-

Codice di comportamento.  In attuazione dell’articolo 54 del D. Lgs. 165/2001 e smi, il 16 Aprile

2013 è stato emanato il DPR 62/2013, regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici.
Il comma 3 dell’articolo 54 del D. Lgs. 165/2001 dispone che ciascuna amministrazione elabori un proprio
Codice di Comportamento. E’ necessario integrare il contenuto del codice dell’amministrazione, a fronte delle Linee
Guida dell’Anac, disponibili on line dal 12 Dicembre 2019, attualmente in consultazione, che prevede l’invio dei
contributi entro il 15 Gennaio 2020. L’approccio alla nuova versione del codice di comportamento dei dipendenti
dovrà essere valutato, anche con una successiva modifica al Piano rispetto alla scadenza originaria, con attenzione
e puntuale esame delle situazioni, stante la necessaria partecipazione di diversi soggetti alla formazione e alle
conseguenze di tipo disciplinare che conseguono alla violazione delle disposizioni inserite nel codice medesimo.

Regolamentazione dei criteri per il conferimento degli incarichi extraistituzionali ai dipendenti

(come da allegato 1)

Regolamentazione del cd. Pantouflage - Incompatibilità e inconferibilità degli incarichi di “responsabile

di settore” e il divieto triennale dopo la cessazione del rapporto di lavoro di assumere incarichi da soggetti
contraenti del comune (come da allegato 2)

Approvazione del Patto di Integrità (allegato 3)

Di approvare pertanto l’allegato 1, l’allegato 2 e l’allegato 3.-
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Di incaricare il Segretario Comunale, per la presente deliberazione ed i suoi allegati, di procedere alla trasmissione,-

mediante pec o e-mail, dei suddetti documenti a tutti i Consiglieri Comunali, agli Assessori stessi e a tutti i dipendenti
comunali e alla pubblicazione sul sito istituzionale, unitamente ad un avviso che inviti tutti gli interessati a fornire
suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche sul piano per la prevenzione alla corruzione come
confermato in prima lettura;

Preso atto che con successiva deliberazione G.C. n. 11 del 1 Febbraio 2020 si confermava, definitivamente , il
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021”, come approvato in prima
lettura con deliberazione G.C. 9/2020, con le modifiche e le integrazioni ivi riportate e si dava atto che era stata
redatta e pubblicata in data 29.01.2020 in “Amministrazione Trasparente”, Altri Contenuti”, “Prevenzione alla
Corruzione” la Relazione che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è tenuto a
compilare

Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 21 del 10.04.2021 con la quale si adottava  definitivamente il Piano
Triennale Anticorruzione allegato alla deliberazione G.C. n. 20 del 27.03.2021, di approvazione in prima lettura,
costituto dal Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza dalla mappatura in
contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei rischi che possono emergere
in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d. contesto esterno ed interno
(verbale definitivo di valutazione dei rischi) e definizione in concreto delle misure di prevenzione;

RILEVATO

- che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai Comuni di
più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità semplificate
di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i
Comuni di piccole dimensioni;

- che la scadenza per l’adozione del pinao Anticorruzione, per l’anno 2022 è stata fissata al 30 Aprile 2022;

PRESO ATTO

che il Comune di Castiglione Messer Raimondo ha attualmente un Segretario comunale a scavalco

che collabora alla redazione del presente atto e che, a causa di diversi pensionamenti, ha il personale
fortemente ridotto;

dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione

ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo Ente;

delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di aggiornamento del PNA;

delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con particolare

attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;

che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione standardizzata dei

rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5 del PNA 2013;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata sul c.d.

contesto esterno ed interno:

che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei processi per poi

essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente misura di valutazione.

VISTI gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e Trasparenza”, approvati dal Consiglio dell’ANAC
in data 2 Febbraio 2022;

VISTA la consultazione pubblica, prot. 221 dell’11 Gennaio 2022, con la quale si invitavano gli
stakeholders a fornire suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche rispetto al Piano
anticorruzione adottato per l’anno 2021, entro la data del 28 Gennaio 2022 e considerato che entro tale data
nulla è stato segnalato;

PRESO ATTO
infine, degli allegati del piano ed in dettaglio:

Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; (ALLEGATO A)

mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei

rischi che possono emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando
il c.d. contesto esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e definizione in
concreto delle misure di prevenzione; (ALLEGATO B)

Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di approvare il Piano Triennale Anticorruzione per l’anno 2022 allegato al presente atto, costituto dai1.
seguenti documenti:
Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza; (ALLEGATO A)
mappatura in contraddittorio dei processi/procedimenti; valutazione sempre in contradditorio dei rischi
che possono emergere in relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione, valutando il c.d.
contesto esterno ed interno (verbale definitivo di valutazione dei rischi) e definizione in concreto delle
misure di prevenzione; (ALLEGATO B)

di dare atto che sarà adottato a breve il Codice interno di comportamento dei dipendenti ai sensi e per2.
gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013;

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in3.
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione
“Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.

Con separata e unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LEONE MANUEL                                                                               F.to CANDELORI FABIOLA
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 27-05-2022.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                    F.to D'Ercole Vincenzo
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 27-04-2022.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 27-05-2022 al 11-06-2022 compreso.

Castiglione M.R., li 13-06-2022.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                        F.to D'Ercole Vincenzo
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 27-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


